



Mēs bijām gatavi strādāt e-vidē, jo jau vairākus gadus bijām neatlaidīgi attīstījuši RSU e-studiju platformu. Lielākais izaicinājums bija visu studiju procesu pārcelt virtuālajā vidē dažu dienu laikā. Mēs mobilizējām IT speciālistus un novirzījām papildu finanšu līdzekļus, kas bija nepieciešami gan papildu klēpjdatoru, gan licenču un aplikāciju iegādei. Īsā laikā tapa pamācības studentiem un pasniedzējiem, notika vairākas attālinātas mācību sesijas. Rezultātā strauji papildinājām e-lekciju un e-nodarbību klāstu gan latviešu, gan angļu valodā. Tas bija milzīgs darbs, ko padarīja mūsu cilvēki. Notika instruktāžas visos līmeņos, lai studiju process varētu turpināties šajā nestandarta situācijā.

Pirmo krīzes mēnesi esam aizvadījuši sekmīgi, virs šķietamajām savu iespēju robežām. Šobrīd visās studiju programmās esam spējusi nodrošināt ļoti kvalitatīvu un aptverošu tālmācību. Paralēli aktīvi izzinām visu pušu vajadzības, meklējot, ko vēl varam darīt, lai šo procesu uzlabotu. Tieši pašlaik norit RSU studentu aptauja par studiju kursu apguvi attālināti.

*“RSU apsver iespēju ļaut mācību maksu veikt vairākos maksājumos, nākot pretim studētgrībētājiem, kurus būs skārusi ekonomikas lejupslīde.”*

**Vai un par cik % nākamajā akadēmiskajā gadā varētu sarukt ārvalstu studentu skaits Latvijas augstskolās?**

Starptautiskās prognozes liecina, ka visā pasaulē samazināsies starptautisko studentu plūsma – epidemioloģiskās situācijas, starptautiskās mobilitātes ierobežojumu, psiholoģiskās barjeras, ekonomisko iespēju pasliktināšanās un citu iemeslu dēļ. Patlaban konkrētas aplēses par ārvalstu studentu skaitu nākamajā akadēmiskajā gadā ir pārāgri veikt, jo ir ļoti daudz nezināmo faktoru. Mēs šobrīd nezinām, kad robežas atkal būs vaļā, vai un cik brīvi, tuvojoties jaunajam studiju gadam, cilvēki varēs pārvietoties. Šajā ziņā nevaru būt tik optimistisks. Protams, pašlaik mūsu kolēģi Starptautisko sakaru departamentā iegulda milzīgu darbu sadarbībā ar

ārvalstu aģentiem, lai to informāciju, ko parasti nodevām klātienē starptautiskajās izstādēs, līdz potenciālajiem reflektantiem varētu novadīt elektroniski. Esam vērsušies arī Izglītības un zinātnes ministrijā (IZM) ar lūgumu atvieglot ārvalstu studentu uzņemšanas procesu un samazināt dažādus birokrātiskos šķēršļus, kas palīdzēs operatīvāk strādāt situācijā, kad robežas atkal tiks atvērtas.

**Kas vēl būtu jādara, lai nepazaudētu esošos ārvalstu studentus un sekmētu izglītības eksportspēju pēc krīzes?**

Universitāšu ikdienas procesiem ir jānorit efektīvāk, daudz atvērtāk un proaktīvāk, nekā bijām pieraduši to darīt iepriekš, – jābūt tiešsaistes studiju iespējām, dažāda veida universitātes atbalstam ārvalstu studentiem gan